

RAN-1905090102050002

LL.M. (Sem.-II) Examination April - 2026

Corporate Finance - II

Time: 3 Hours]

[Total Marks: 70

સૂચના : / Instructions (1) ઉપરોક્ત દર્શાવેલ વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી. Fill up strictly the above details on your answer book	Seat No.: <table border="1"> <tr> <td> </td> <td> </td> <td> </td> <td> </td> <td> </td> <td> </td> </tr> </table> Student's Signature						

- પ્ર.1.** શેર પાછા ખરીદવા (બાયબેક ઓફ શેર) સંબંધિત કાનૂની માળખાની ચર્ચા કરો. શેર પાછા ખરીદવાની સ્થિતિ, પ્રક્રિયા અને મર્યાદા સમજાવો. 14
- અથવા**
- પ્ર.1.** ડિપોઝિટરી રસીદોનો ખ્યાલ સમજાવો. અમેરિકન ડિપોઝિટરી રસીદ (ADR) અને વૈશ્વિક ડિપોઝિટરી રસીદ (GDR) જારી કરવા માટે નિયમનકારી આવશ્યકતાઓ શું છે? 14
- પ્ર.2.** જાહેર નાણાકીય સંસ્થાઓ તરીકે ICICI અને SFC ના કાર્યો સમજાવો 14
- અથવા**
- પ્ર.2.** કોર્પોરેટ ભંડોળ એકત્ર કરવામાં IMF અને વિશ્વ બેંકની ભૂમિકા સમજાવો. 14
- પ્ર.3.** કોર્પોરેટ ફાઇનાન્સ પર વહીવટી નિયમન તરીકે SEBI ના મહત્વની ચર્ચા કરો. 14
- અથવા**
- પ્ર.3.** FEMA હેઠળ વિદેશી વિનિમયના નિયમન સંબંધિત જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો. 14
- પ્ર.4.** COFEPOSA કાયદાની મુખ્ય લાક્ષણિકતાઓ સમજાવો. 14
- અથવા**
- પ્ર.4.** કોર્પોરેટ ફાઇનાન્સ પર કેન્દ્ર સરકાર અને કંપનીઓના રજિસ્ટ્રાર દ્વારા નિયંત્રણની ચર્ચા કરો. 14
- પ્ર.5.** ટૂંક નોંધ લખો : (કોઈપણ બે) 14
1. NRI રોકાણ
 2. મુક્તિ પ્રાપ્ત આવક
 3. વ્યવસ્થાપક મહેનતાણું
 4. ઉધાર લેવાની સત્તાઓ

ENGLISH VERSION

- Q.1.** Discuss the legal framework relating to buy back of share. Explain the condition, procedure and limitation of buy back of share. **14**
- OR**
- Q.1.** Explain the concept of depository receipts. What are the regulatory requirements for issuing American Depository Receipts (ADR) and global Depository receipt (GDR)? **14**
- Q.2.** Explain the functions of ICICI and SFC as a Public Financing institutions **14**
- OR**
- Q.2.** Explain the role of IMF and World Bank in corporate fund raising. **14**
- Q.3.** Discuss the importance of SEBI as a administrative regulation on corporate finance. **14**
- OR**
- Q.3.** Discuss the provisions relating to regulation of foreign exchange under FEMA **14**
- Q.4.** Explain the main features of the COFEPOSA Act. **14**
- OR**
- Q.4.** Discuss control by central government and registrar of companies on corporate finance **14**
- Q.5. Write A Short Note : (Any Two) 14**
1. NRI Investment
 2. Exempted income
 3. Managerial remuneration
 4. Borrowing powers
-